
PMP 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAGOMINAS 
PODER EXECUTIVO 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS 
Rua do Contorno, 1212 – Centro – CEP: 68628-970 – Tel.: (091) 3729-8037 – 3729-8038 – 3729-8007 – 3729-8004 – 3729-8011 - 3729-8008 

CNPJ: 05.193.057/0001-78 – Paragominas-PA 

PORTARIA Nº 009/2025      DE 29 DE JANEIRO DE 2025. 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇAO DE SERVIDOR PARA 

RESPONDER PELA FUNÇÃO DE FISCAL DE 

CONTRATO. DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 

PARAGOMINAS/PA, 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAGOMINAS, Sr. SIDNEY ROSA, no exercício do cargo e usando das 

prerrogativas legais atribuídas pela Lei Orgânica do Município: 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar o Servidor Público Municipal, ARTHUR SOARES FIGUEIREDO, no exercício legal do 

Cargo em Comissão de Diretor de Departamento, nomeado através do Decreto Municipal nº 063/2025, 

para responder pela função de Fiscal de Contrato. 

Parágrafo Único - Ao designado compete, fiscalizar nos termos da legislação vigente os contratos cujo 

o objeto seja serviços advocatícios e assessoria jurídica de todas as Secretarias Municipais de 

Paragominas/PA. 

Art. 2º A responsabilidade de acompanhamento e fiscalização contratual se inicia conforme esta Portaria 

de Designação e se encerra após o final da vigência do ajuste, com a quitação definitiva das obrigações 

das partes contratantes 

Parágrafo Único Na hipótese de haver prorrogações do contrato, as competências do Fiscal de Contrato 
designado, será mantida, ressalvado o caso de dispensa ou exoneração com nomeação de novo Fiscal. 

Art. 3º - Compete ao servidor designado como fiscal de Contrato, fiscalizar a execução do objeto 
contratado, relatando ao Gestor os incidentes contratuais para que tome as providências cabíveis, além 
das atribuições legais a ele inerentes. 

Parágrafo único. As decisões e providências que ultrapassarem a competência do Fiscal de Contrato e 
apresentarem risco potencial de prejuízos à administração, deverão ser levadas ao Gestor e deste 
encaminhadas à autoridade máxima do órgão ou unidade a que pertença. 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Paragominas, em 29 de janeiro de 2025 

 
 
 

SIDNEY ROSA 
Prefeito Municipal de Paragominas/PA 



Pará , 18 de Fevereiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XVI | Nº 3692 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             219 

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, do munícipio de Ourilândia 

do Norte, Estado do Pará. 

  

Art. 2º - Pela acumulação dos cargos descritos no artigo anterior, não 
decorrerá o nomeado, direito de acréscimo aos seus subsídios, 

continuando o mesmo a receber como Secretário Municipal de 

Finanças. 

  
Art. 3º - Este Decreto retroagirá seus efeitos a 1º de janeiro de 2025. 

  

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na presente data, condicionada 

sua validade à publicação no Diário Oficial Municipal. 
  

Art. 5º - Registre-se, publique-se e cumpra-se. Encaminhe-se ao 

departamento pessoal para as providências de estilo. 

  
Gabinete do Prefeito Municipal de Ourilândia do Norte/PA, em 13 de 

fevereiro de 2025. 

  

JÚLIO CÉSAR DAIREL 
Prefeito Municipal de Ourilândia do Norte/PA  

Publicado por: 
Valdivino Pereira de Almeida 

Código Identificador:5C3E4DA0 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS 

 

PREFEITURA MUN. DE PARAGOMINAS 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 
 

Retificação da Publicação do Diário Oficial da União (DOU), 

Seção 3, Página 312, Edição do dia 07/02/2025 e Retificação da 

Publicação do Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará 
(DOMEPA), Página 192, Edição do dia 07/02/2024. Nos extratos de 

ATA REGISTRO DE PREÇO, onde se lê: Ata de registro de preços 

nº 045/2025 - pregão eletrônico nº 90007-2024sanep, H2q 

Distribuidora de Produtos Químicos Ltda. Ata de registro de preços nº 
046/2025 - pregão eletrônico nº 90007-2024-srp, Flb Comércio Ltda. 

Ata de registro de preços nº 047/2025 - pregão eletrônico nº 90007-

2024-srp, M M Silva Empreendimentos Ltda. Leia-se: Ata registro de 

preços nº 054/2025 - pregão eletrônico nº 90007-2024sanep, H2q 
Distribuidora de Produtos Químicos Ltda.Ata de registro de preços nº 

055/2025 - pregão eletrônico nº 90007-2024-srp, Flb Comércio 

Ltda.Ata de registro de preços nº 056/2025 - pregão eletrônico nº 

90007-2024-srp, M M Silva Empreendimentos Ltda. 
  

Paragominas, 13 de fevereiro de 2025. 

Publicado por: 
Aricleia Silva Nascimento 

Código Identificador:EFEF9B16 

 
PREFEITURA MUN. DE PARAGOMINAS 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº 060/2025 – CARONA Nº A/2025-00002 /PMP, 

HIGIBEM CONTROLADORA PROFISSIONAL DE PRAGAS 
URBANAS LTDA. Objeto: Contratação de uma empresa 

especializada no controle de vetores e pragas urbanas, objetivando 

atender a secretaria municipal de saúde e seus programas, hospital 

municipal de Paragominas e unidade de pronto atendimento – Upa. 
Valor global: R$ 49.500,00. Vigência:05/02/2025 a 05/02/2026. 

Recursos: FMS/C.C:54.300-4/CUSTEIO.  

  

Ordenador de Despesa: 
Fundo Municipal de Saúde - 

SÉRGIO DE AMORIM FIGUEIREDO – 
Secretário de Saúde. 

Publicado por: 
Aricleia Silva Nascimento 

Código Identificador:4C64F63A 

 

PREFEITURA MUN. DE PARAGOMINAS 

PORTARIA Nº 018/2025 

 

PORTARIA Nº 018/2025 06 DE FEVEREIRO DE 2025. 
  

DESIGNAR OS MEMBROS PARA COMPOR A 

JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE 

INFRAÇÕES- JARI NO MUNICÍPIO DE 
PARAGOMINAS/PA PARA O BIENIO 2025/2026. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAGOMINAS/PA, Sr 

SIDNEY ROSA, usando das atribuições legais que lhe são conferidas, 
pelos artigos Art. 80 e Art. 84, da Lei Orgânica do Município de 

Paragominas, Decreto Municipal 210/2007, Resolução 357/2010 do 

Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN e Regimento Interno da 

Junta Administrativa de Recursos de Infrações – JARI de 
Paragominas/PA. 

  

RESOLVE: 
  
Art. 1º Nomear os membros para compor a Junta Administrativa de 

Recursos de Infrações- JARI no Município de Paragominas/PA, pelo 

período de 2 (dois) anos, 2025 e 2026 a contar da publicação desta 

Portaria, conforme segue; 
  

I - RAIMUNDO EVODE GOMES DE OLIVEIRA, servidor 

público municipal, matrícula funcional 994647, inscrito no CPF sob o 

nº 612.620.402-87, RG nº 2883386 SSP/PA, PRESIDENTE DA 

JARI – Representante indicado pela Secretaria Municipal de Trânsito 

e Cidadania de Paragominas/PA. 

II - LENADRO DA SILVA FRANÇA, servidor público municipal, 

matrícula funcional 1120642, inscrito no CPF sob o nº 038.255.573-
24 RG: 0294152520058 MA, MEMBRO TITULAR DA JARI - 

Representante indicado pela Secretaria Municipal de Trânsito e 

Cidadania de Paragominas/PA 

III - FELIPESCO SALES VASCONCELOS, exerce a função de 
taxista no município de Paragominas, inscrito no CPF sob o nº 

026.547.242-39, RG nº 7079966 PC/PA, MEMBRO TITULAR DA 

JARI – Representante da sociedade paragominense; 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Paragominas, em 06 de fevereiro 

de 2025 

  

SIDNEY ROSA 
Prefeito Municipal de Paragominas/PA 

Publicado por: 
Aricleia Silva Nascimento 

Código Identificador:FE95CBBA 

 
PREFEITURA MUN. DE PARAGOMINAS 

PORTARIA Nº 009/2025 
 

PORTARIA Nº 009/2025 DE 29 DE JANEIRO DE 2025. 
  

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇAO DE SERVIDOR 
PARA RESPONDER PELA FUNÇÃO DE FISCAL 

DE CONTRATO. DAS SECRETARIAS DO 

MUNICÍPIO DE PARAGOMINAS/PA, 
  

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAGOMINAS, Sr. SIDNEY 

ROSA, no exercício do cargo e usando das prerrogativas legais 

atribuídas pela Lei Orgânica do Município: 
  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Designar o Servidor Público Municipal, ARTHUR SOARES 

FIGUEIREDO, no exercício legal do Cargo em Comissão de Diretor 

de Departamento, nomeado através do Decreto Municipal nº 

063/2025, para responder pela função de Fiscal de Contrato. 

Parágrafo Único - Ao designado compete, fiscalizar nos termos da 
legislação vigente os contratos cujo o objeto seja serviços advocatícios 

e assessoria jurídica de todas as Secretarias Municipais de 

Paragominas/PA. 

LICITACAO05
Realce



Pará , 18 de Fevereiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XVI | Nº 3692 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             220 

Art. 2º A responsabilidade de acompanhamento e fiscalização 

contratual se inicia conforme esta Portaria de Designação e se encerra 

após o final da vigência do ajuste, com a quitação definitiva das 

obrigações das partes contratantes 
Parágrafo Único Na hipótese de haver prorrogações do contrato, as 

competências do Fiscal de Contrato designado, será mantida, 

ressalvado o caso de dispensa ou exoneração com nomeação de novo 

Fiscal. 
Art. 3º - Compete ao servidor designado como fiscal de Contrato, 

fiscalizar a execução do objeto contratado, relatando ao Gestor os 

incidentes contratuais para que tome as providências cabíveis, além 

das atribuições legais a ele inerentes. 
Parágrafo único. As decisões e providências que ultrapassarem a 

competência do Fiscal de Contrato e apresentarem risco potencial de 

prejuízos à administração, deverão ser levadas ao Gestor e deste 

encaminhadas à autoridade máxima do órgão ou unidade a que 
pertença. 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  
Gabinete do Prefeito Municipal de Paragominas, em 29 de janeiro de 

2025 

  

SIDNEY ROSA  
Prefeito Municipal de Paragominas/PA 

Publicado por: 
Aricleia Silva Nascimento 

Código Identificador:5C248A14 

 
PREFEITURA MUN. DE PARAGOMINAS 

PORTARIA Nº 03/2025 

 

Portaria Nº 03/2025 

  

O Sr. Sérgio de Amorim Figueiredo, Secretário de Saúde do 

Município de Paragominas, Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pela legislação vigente, e 

  

CONSIDERANDO a necessidade de garantir a continuidade e 

eficiência dos serviços de saúde no município de Paragominas; 
  

RESOLVE: 
Art. 1º Instituir os Responsáveis Técnicos dos serviços de saúde da 

Secretaria Municipal de Saúde, responsáveis pela gestão técnica e 
administrativa das unidades sob sua supervisão, assegurando o 

cumprimento das normas e diretrizes do Sistema Único de Saúde 

(SUS). 

Art. 2º A nomeação dos Responsáveis Técnicos será realizada por ato 
administrativo específico, com base nos critérios de qualificação 

técnica e experiência profissional, de acordo com as necessidades de 

cada unidade de saúde. 

Parágrafo Único: Os responsáveis técnicos designados são: 
Responsável Técnico pelos Programas Educação em Saúde/Educação 

Permanente/Saúde na Escola/Saúde do Homem – Enfermeira Danielle 

Costa Vital -Matrícula: 111.9300 

Responsável Técnico pelo Bolsa família e Nutrição Dietética - 
Nutricionista Mariza Lima De Araujo - Matrícula: 111.9838 

Responsável Técnico do ESUS PEC – Enfermeiro Robson Azevedo 

Freitas – Matrícula: 112.0539 
Responsável Técnico pelos Programas Saúde da Mulher; Saúde da 

Criança e do Adolescente – Enfermeira Karina Altafim de 

Figueiredo Pagotto Teixeira – Matrícula 111.9756 

Responsável Técnico pelos Agentes Comunitários de Saúde – 
Enfermeira Débora Bispo Coimbra – Matrícula 112.6204 

Responsável Técnico pelo Programa Saúde Bucal – Odontóloga Joyce 

Kelly Freitas Cruz – Matrícula 112.8065 

Responsável Técnico pela Equipe Multidisciplinar (eMulti) – 
Enfermeira Alexssandra Bulhões Bicalho Dos Santos – Matrícula 

99.4632 

Responsável Técnico pela Equipe Multiprofissional de Atenção 

Domiciliar (EMAD) – Enfermeira Luciana Maia Silva – Matrícula 
112.6219 

Responsável Técnico pelo Centro de Reabilitação (CER) – 

Fisioterapeuta Michelle Vidonho Da Silva Scaramussa – Matrícula 

112.0715. 

Responsável Técnico pelo Centro de Testagem e Aconselhamento/ 
Serviço de Atendimento Especializado (CTA/SAE) – Enfermeiro 

Fernando Raymundo Machado Brito Junior – Matrícula 97.3911 

Responsável Técnico pela Assistência Farmacêutica - Farmacêutica 

Regen Kelly Pamplona Silva – Matrícula 112.6107 
Responsável Técnico pela Farmácia Municipal – Farmacêutica 

Rafaela do Socorro Silva Lima – Matrícula 112.6068 

Responsável Técnico pelo Serviço de Atendimento Móvel de 

Urgência (SAMU) – Enfermeira Dayrlla Layleker Damasceno 

Nunes – Matrícula 112.6852 

Responsável Técnico pela Telemedicina – Enfermeiro Francisco de 

Jesus Costa – Matrícula 111.9310 

Responsável Técnico pela Equipe de Enfermagem da Unidade de 
Pronto Atendimento (UPA) – Enfermeira Wilmara de Souza 

Carvalho – Matrícula 111.9893 

Responsável Técnico pela Equipe de Enfermagem da Hospital 

Municipal de Paragominas (HMP) – Enfermeira Jonara de Melo 

Tavares – Matrícula 111.9638 

Responsável Técnico pela Equipe Consultório na Rua – Enfermeira 

Dayrlla Layleker Damasceno Nunes – Matrícula 112.6852 

Responsável Técnico pelos Programas Saúde do Idoso; Hiperdia – 
Enfermeira Alexssandra Bulhões Bicalho Dos Santos – Matrícula 

99.4632 

  

Art. 3º Os profissionais que ocuparem os cargos mencionados no 
Art.2º farão parte da gestão, garantindo a continuidade dos serviços de 

saúde. 

Art. 4ª Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Paragominas, 17 de Fevereiro de 2025. 

  

SÉRGIO DE AMORIM FIGUEIREDO 
Secretário Municipal de Saúde 

 Paragominas – PA 

Publicado por: 
Aricleia Silva Nascimento 

Código Identificador:1B82E371 

 
PREFEITURA MUN. DE PARAGOMINAS 

DECRETO Nº 348/2025 
 

DECRETO Nº 348/2025 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025 
  

O Prefeito Municipal de Paragominas Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamentos na Lei nº 952/2017; 

  

DECRETA: 
  
Art. 1º Fica nomeada a Sra. KEILA CRISTINA FERREIRA DE 

MELO, a partir de 03 de fevereiro de 2025, no Cargo em Comissão 

de Superintendente Municipal, lotada na Secretaria Municipal de 

Governo - SEMUG - Padrão – DAS.080 – 4. 
  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  
Gabinete do Prefeito Municipal de Paragominas-PA, em 17 de 

fevereiro de 2025.  

  

SIDNEY ROSA 
Prefeito Municipal de Paragominas 

Publicado por: 

Aricleia Silva Nascimento 

Código Identificador:4C060869 

 
PREFEITURA MUN. DE PARAGOMINAS 

DECRETO Nº 341/2025 

 

DECRETO Nº 341/2025 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2025 
  


		2025-02-28T15:40:45-0300
	MUNICIPIO DE PARAGOMINAS:05193057000178


		2025-03-06T11:58:36-0300
	SHYDNEY JORGE ROSA:32473184704




